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Abstrakt

BUREŠOVÁ, Jolana. Případová sociální práce v Azylovém domě Gloria pro osamělé ženy a

matky s dětmi. Hradec Králové, 2016. 81 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové,

Ústav sociální práce. Vedoucí práce: PhDr. Ondřej Štěch, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá případovou sociální prací v azylovém domě pro osamělé ženy a

matky s dětmi. Teoretická část představuje činnost Charity České republiky v oblasti sociální

práce, která je také zřizovatelem Azylového domu Gloria. Vysvětluje pojem a historický

význam azylu, popisuje azylové domy podle účelu, cílové skupiny klientů a druhu

poskytovaných sociálních služeb. Popisuje dnešní pohled na rodinu, její funkce a další vývoj.

Zabývá se problematikou rodin osamělých matek, které jsou cílovou skupinou azylových

domů pro matky s dětmi. Snaží se nastínit rizika a hrozby osamělého rodičovství tak, jak se

s nimi v praxi sociální práce setkává. Dále se soustředí na případovou sociální práci, na její

vývoj a historii a na případovou práci přímo v Azylovém domě pro matky s dětmi Gloria –

cíle, způsob, hodnoty, poslání a průběh sociální služby. Zaměřuje se na individuální plánování

cílů klientek sociální služby, na obsah a zásady individuálního plánování a roli pomáhajících

pracovníků v individuálním plánování. Cílem výzkumu je zjistit nejčastější potřeby klientů

při vstupu do sociální služby a zda skutečně v praxi dochází k naplnění těchto potřeb. Dílčím

cílem práce je také zjistit, zda je poskytovaná sociální služba v souladu s etickými pravidly

organizace. V praktické části jsem využila kvalitativní výzkumnou strategii, kdy jako nástroj

sběru informací byl použit rozhovor, pozorování v terénu a studium dokumentů. V závěru

praktické části byly shrnuty zkušenosti z praxe a absence návaznosti sociální služby.

Klíčová slova: Charita České republiky v sociální práci, azylové domy, rodina a rizika

osamělého rodičovství, metody sociální práce, případová sociální práce v azylovém domě pro

matky s dětmi, individuální plánování, etika sociální práce

Abstract

BUREŠOVÁ, Jolana. Case social work in charity Asylum shelter Gloria for single women

and mothers with children. Hradec Králové, 2016. p. 81 Bachelor Degree Thesis. University

of Hradec Králové. Leader of the Bachelor Degree Thesis: PhDr. Ondřej Štěch, Ph.D.

This bachelor´s theses deals with the case-based social work in the shelter for single women

and mothers with children. Theoretical part introduces the activities of Caritas Czech

Republic in the field of social work (Caritas Czech Republic is the founder of shelter Gloria

too). It explains the term and the historical concept of shelters, it divides shelters into groups

according to the purpose, the target group and the kind of service provided. It also describes

current view on family, its functions and developement. It deals with the phenomenon of

single mothers that are the main target group of shelters for mothers with children. It tries to

show the risks and threads of single parenthood as the praxis in the shelter meets them. It then

concentrates on case-based social work, its developement and history and on case-based

social work right in the shelter Gloria – the aims, methods, mission and process of it. It

follows the individual planning – the contents and principles of it and the role of the clients

and the support persons in individual planning. The aim of the research is to discover the most

frequent needs of the clients at the moment of entering the social service and whether or not

these needs are fulfilled. Partial aim is to find out whether social service meet the ethical rules

of the organization. In the practical part I used qualitative research strategy, the methods used

were interview, observance and study of documents. In the conclusion, the experiences from

the praxis are summarized and the importance of (so far missing) consecutive services is

stressed.

Key words: Caritas Czech republic in providing social services, shelters, family and the risks

of single parenthood, methods of social work, case-based study, individual planning, ethics in

social work
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Úvod

Pro svoji bakalářskou práci jsem si zvolila téma případové sociální práce v charitním

Azylovém domě Gloria pro osamělé ženy a matky s dětmi. V následujících kapitolách

popisuji azylový dům jako sociální službu vymezenou zákonem a procesy naplňování této

služby, její cíle a poslání. Cílem bakalářské práce je zjistit, zda se klientkám daří dosahovat

cílů, které si vymezily v individuálním plánu společně se sociálním pracovníkem, jakých

změn se jim podařilo pobytem v azylu dosáhnout, co je motivovalo a pomáhalo. Pokusím se

zároveň zachytit zpětnou vazbu ze strany klientek, očekávám i kritické názory vzájemné

spolupráce. Důležitým bodem je dále zjistit, zda poskytování služby odpovídá etickým

zásadám sociální práce a zda v průběhu poskytování sociální služby nebyly z pohledu klientek

tyto zásady porušeny. Reflexí vlastní praxe zodpoví také sociální pracovník, zda v případové

práci s klientkou řešil etický problém či etické dilema.

Azylový dům je relativně novým jevem na poli českých sociálních služeb, kde se výrazněji

objevuje až po roce 1989. Do samotného systému sociálních služeb s legislativní podporou se

dostává vlastně až v roce 2007 zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, v platném

znění. Z tohoto důvodu je také nižší dostupnost zdrojů zabývajících se přímo touto

problematikou.

Téma své bakalářské jsem si vybrala z osobního zájmu přímo ze své praxe, neboť již druhým

rokem pracuji jako sociální pracovník azylového domu pro matky s dětmi. Setkávám se zde

s osudy žen, které se společně s dětmi ocitají bez přístřeší, často ze dne na den. Využití azylu

je pro ně v této situaci jediným řešením a východiskem k tomu, aby se znovu mohly starat o

své děti v bezpečném prostředí. Násilí, alkohol, drogy, chudoba a z toho plynoucí pocity

beznaděje, bezvýchodnosti, neschopnosti řešit problémy, osamocení – to vše provází naše

klientky – matky. Destabilizace rodiny osamělé matky je určitě problém zasluhující si

pozornost celé společnosti. Je třeba zabývat se nejen vlivy, na základě kterých se taková

rodina do potíží dostává, ale také těmi, které účinně pomáhají situaci dlouhodobě zlepšit

a upevnit.

Mnohdy se setkávám s otázkou, co to vlastně znamená žít v azylovém domě, co se tam

vlastně s lidmi „dělá“, co je obsahem práce v azylu a kdo jsou naši klienti? V povědomí

společnosti je azylový dům ubytovna pro ženy s dětmi bez stálého domova. Nese nízký

kredit, neboť klientky jsou často považovány za matky žijící patologickým způsobem života
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bez vlastní snahy o změnu a na milost soucitu jsou brány pouze děti, nemající odpovědnost

za své rodiče … Mým úmyslem je přiblížit sociální práci v azylovém domě pro matky

s dětmi laické veřejnosti k získání větší informovanosti a třeba i přehodnocení názoru na naše

klienty a práci s nimi. Řekněme částečně odtabuizovat téma, často zkreslené neznalostí

veřejnosti. Výzkumem chci zachytit nejdůležitější cíle našich klientek, jejichž uskutečnění

znamená pro mnohé z nich samostatný život bez závislosti na sociálních službách.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou.

V první kapitole teoretické části se snažím popsat činnost Charity České republiky v oblasti

sociální práce, přiblížit ideologický základ její pomoci, která je založena na křesťanské lásce

a pomoci bližnímu.

Ve druhé kapitole se věnuji významu pojmu azylu, srovnávám jeho význam v historickém

kontextu. Představuji azylový dům jako sociální službu ukotvenou v legislativě. Následně

dělím azylové domy podle účelu, cílové skupiny klientů a druhu poskytovaných sociálních

služeb v zařízení.

Ve třetí kapitole popisuji dnešní pohled na rodinu, její funkce a další vývoj. Zabývám se

problematikou rodin osamělých matek, které jsou cílovou skupinou azylových domů pro

matky s dětmi. Snažím se nastínit rizika a hrozby osamělého rodičovství tak, jak se s nimi

také v praxi sama setkávám.

Čtvrtá kapitola se zabývá metodami sociální práce v azylovém domě, zahrnuje metodu

sociální práce se skupinou a s komunitou. Případové sociální práci je věnována kapitola pátá.

Zde se krátce věnuji historii případové práce ve světě i u nás. Dále potom popisuji případovou

sociální práci přímo v našem azylovém domě pro matky s dětmi – cíle, způsob, hodnoty,

poslání a průběh sociální služby. Zaměřuji se na individuální plánování cílů klientek sociální

služby, na obsah a zásady individuálního plánování a roli pomáhajících pracovníků

v individuálním plánování.

Kapitola šestá shrnuje základní etická pravidla, zásady a principy sociální práce, které jsou


[…]


to bylo být na to sama. Chtěla bych sem chodit dál, na skupinky v pátek, to je super. Požádala

jsem o výživný, ale to je taky problém. Pravidelně dostávám výživný jenom na nejstarší

dceru, na kluky jejich tátové nic nedávají. Podala jsem trestní oznámení, jenom na Péťu mi

jeho táta dluží 150 tisíc, výživný vlastně nikdy nezaplatil. Dál jsem chtěla něco studovat,

kurz, rekvalifikace, nakonec chodím na to učiliště a jsem strašně ráda, že jste mě v tom

podporovali, abych se na tu školu přihlásila, zvedlo mi to taky sebevědomí, že něco budu

umět a ještě mě to baví. Ráda bych si našla práci, až malý půjde do školky, teď mám menší

strach, že to nezvládnu. Děti jsem přihlásila do školky, chodí tam ráda, Evička půjde do školy,

byla u zápisu. Mám taky dluhy z patnácti, dlužim dopravním podnikům asi 30 tisíc, ani

nevím. Žádala jsem o zastavení exekuce, že jsem na mateřský, ale nic. Snažim se splácet

aspoň něco, ale roste to, nikoho nezajímá, že nemám z čeho platit. Jenom mě mrzí to bydlení,

dala jsem si teda nakonec žádosti i do jiných azylů, abych odsud měla kam odejít, ale myslim

si, že to nepotřebuju, bydlet zase takhle. Jsem schopná se postarat o děti samostatně, zvládám

to, i na OSPOD to ví. Chci se zeptat ještě na hmotce, kolik by mi třeba přispívali na bydlení,

kdybych si našla levnej podnájem, ale bojim se, abych neskončila za pár měsíců zase tady.“

JB: Co Vám pomáhalo k jejich dosažení nejefektivněji?

I 4: „Určitě tady ta podpora z vaší strany a ze strany holek, člověk potom vidí, že na to

není sám. Já nejsem člověk, kterej by brečel, že to nejde a oni mi ublížili, ale prostě nejen na

to sama a nejsem na tom sama špatně. Tak to vidim. Ještě je dobrý, že mi poradíte, když

někam jdu, co mám vzít s sebou, jak se to vyřizuje a tak.“

JB: Které z nich se Vám nepodařilo naplnit a z jakého důvodu?

I 4: „To už jsem tady říkala, nepodařilo se to bydlení. Ještě mi zbývá naděje z toho

magistrátu, a taky jak jsme podávaly spolu žádost do tý nadace na bydlení a nájem. Jinak

půjdu do azylu jinam, ale určitě budu žádat o prodloužení do konce školního roku, děti tady

chodí do školky. Důvodu nezdaru je jasnej, byty nejsou a peníze taky nemám na normální

soukromej nájem.“

JB: Jak hodnotíte spolupráci se sociálním a klíčovým pracovníkem v individuálním

plánování?

I 4: „Já jsem spokojená, hodnotim dobře, myslim, že žádnej problém nebyl, vždycky mi

pomůžete, když se něco děje, máte na mě čas, když potřebuju. Se spoustou věcí poradíte,
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v tom, co jsme spolu tady naplánovali, to bylo podle toho, co jsem chtěla sama, ono je to

logický, co tady asi potřebujeme.“

JB: Zeptám se teď na další oblast, která mě zajímá. Zaznamenala jste v průběhu

poskytování sociální služby (během pobytu v azylovém domě) nějaké jednání, omezování,

které vnímáte jako porušení svých práv?

I 4: „Tak to mě i překvapuje, že se na to ptáte. Já za sebe nic takovýho. Jsou třeba holky,

který mají pocit, že jsou omezovaný, ale mně to tak nepřijde. Vždycky se tady ke mně

chováte fér, normálně, nepřijdu si, že by se na mě někdo díval skrz prsty. I když někdy se tak

cejtim, jsou lidi, který mají problém třeba s tim, že bydlim v azylu. Když jsem byla podávat

žádost o byt, tak ta úřednice mi řekla, že co sem se zbláznila, pořídit si tři děti každý s jiným,

ještě se o ně nestarají, že je to nezodpovědný a já sem nezodpovědná matka, co nemá kam jít

a musí jí stát dávat ze svýho a pořád po někom něco chci, peníze a bydlení, jak k tomu přijdou

ty ostatní, co se starají a nemají. Nejdřív sem se s ní snažila bavit a vysvětlit jí to, nakonec

sem jí řekla, že je to moje věc a její názory mě nezajímaj, co si to vůbec dovoluje. Měla si vzít

ty papíry a neřešit mě. Nejhorší bylo, že když sem tam šla podruhý, zase se do mě navážela.“

JB: Zeptám se ještě na dodržování Ubytovacího řádu. Obsahuje Ubytovací řád azylového

domu nějaká ustanovení, která podle Vašeho názoru, omezují nebo porušují Vaše práva?

I 4: „Já s tim taky nemám žádnej problém. Bývá problém, třeba když se někde nečekaně

zdržim, jdu třeba na úřad a nepočítám s tim, že přijdu pozdějc, pak se to stane a já nemám

kredit, abych vám se zavolala. Já vim, proč to je, takhle, že máte potom strach, jestli se nám

něco nestalo. Párkrát se mi to stalo, ale dávám si pozor. Jinak mi z toho ubytovacího řádu nic

nevadí. Musí to tady mí nějakej režim, pořádek. Když budu bydlet někde v paneláku, taky

budu muset brát ohledy na to, že tam nejsem sama, budu muset uklízet chodbu a kolem

baráku.“

JB: Pokud Ubytovací řád taková ustanovení obsahuje, která konkrétně to jsou?

I 4: „Jak jsem říkala, problematický je trochu to vracení se v určitou dobu, je to jako na

internátu, ale dá se to pochopit. Ale zase se jde dohodnout, že uděláte výjimku a můžeme se

vrátit pozdější hodinu.“

Děkuji za rozhovor.