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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Jolana Burešová

Název závěrečné práce: Případová sociální práce v charitním Azylovém domě Gloria pro osamělé

ženy a matky s dětmi

Oponenta práce: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Tématem bakalářské práce je případová sociální práce v charitním Azylovém domě

Gloria pro osamělé ženy a matky s dětmi. Cílem bakalářské práce je podle autorky zjistit, „zda se

klientkám daří dosahovat cílů, které si vymezily v individuálním plánu společně se sociálním

pracovníkem, jakých změn se jim podařilo pobytem v azylu dosáhnout, co je motivovalo a pomáhalo.“

Za důležité považuje autorka dále zjistit, „zda poskytování služby odpovídá etickým zásadám sociální

práce a zda v průběhu poskytování sociální služby nebyly z pohledu klientek tyto zásady porušeny“.

Formulace cíle práce nejsou v průběhu textu zcela sjednocené (je otázkou do jaké míry pouze

formulačně a do jaké míry také obsahově). Na počátku metodické části autorka uvádí jako cíl: „Zjistit,

zda došlo ke zlepšení jejich celkové sociální situace klientek sociální služby azylového domu – co se

změnilo během jejich pobytu v azylovém domě (sociální službě).“ Navíc není možno považovat toto

znění cíle za zcela formulačně dobré.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Bakalářská práce je strukturována poměrně nepřehledně, zejména z důvodu chaotického

číslování kapitola a podkapitol, které se promítá jak v obsahu, tak v samotném textu. Pokud se

podíváme do obsahu, vidíme dvě kapitoly s označeným 2. (Azylový dům jako sociální služba a

Osamělá matka a její rodina). Toto sledujeme také v textu. Na číslování kapitol logicky nenavazuje ani

číslování podkapitol (např. kapitola 3. se dělí na podkapitoly 4.1 a 4.2 atp.). Podobných problémů je

v číslování kapitol a podkapitol v obsahu i textu více. Dále je možno sledovat nepoměr mezi rozsahem

některých kapitol – např. kapitola 3. má pouze celkem 2 strany textu, což je vzhledem k rozsahu

ostatních kapitol v nepoměru a nabízí se otázka, zda dané téma je nosné pro to, aby bylo jádrem celé

samostatné kapitoly. Celkově nepovažuji strukturu bakalářské práce za zdařile provedenou.

Úvod textu bakalářské práce v zásadě obsahuje všechny významné informace, nabízí je však z mého

pohledu poněkud méně strukturovaným a méně přehledným způsobem.
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Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Kvalita teoretické části textu je negativně poznamenána její špatně provedenou

strukturací – viz připomínky výše. Také mám pochybnosti o tom, zda logika textu vždy sleduje běžně

využívaný směr od obecného ke specifičtějšímu. Jinak autorka v textu teoretické části definuje

všechny významné pojmy využívané dále ve výzkumném šetření.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Kvalitativní výzkumná strategie i technika sběru informací v podobě rozhovoru jsou

zvoleny adekvátně. Autorka standardně nabízí tabulku transformace hlavního a dílčích cílů do otázek

v rozhovoru, popisuje zvolenou výzkumnou strategii, výběr respondentů, popisuje rizika výzkumu.

Autorka uvádí, že použila i další techniky sběru informací – např. zúčastněné pozorování a studium

dokumentů (uvádí na str. 51). Nikde však v textu blíže nepopisuje jejich přesné parametry, indikátory.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Na počátku kapitoly 8. Analýza a interpretace údajů autorka nijak nepopisuje svůj postup

v této oblasti (částečně tak činí na str. 51 textu). Začíná hned již samotnými interpretacemi. Text celé

podkapitoly nestrukturuje do podkapitol, což by dle mého názoru přispělo k větší přehlednosti textu.

Interpretace jsou prováděny v zásadě standardním způsobem, jsou prokládány doslovnými citacemi

respondentek.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Nejasnost původního naformulování cílů má negativní dopad na možnost jejich

kvalitního naplnění.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Odkazuji na již výše uvedené rozpory a chyby v číslování kapitol a podkapitol. V textu

také autorka na některých místech v rozporu se standardem označuje čísla podkapitol s tečkou za

poslední číslicí (např. 1.2.).
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Na počátku kapitoly 2. Azylový dům jako sociální služba neuvádí autorka žádný úvodní text a začíná

již rovnou textem podkapitoly, navíc je zde opět problém s číselným označením podkapitoly - „1.1 2.1

Definice pojmu – co azyl vlastně znamená?“.

Co se týče formulační úrovně, problémy se projevují zejména ve formulacích hlavního a dílčích cílů

(chybí slovo nebo naopak slov navíc…atp.).

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Všechny výše uvedené připomínky mají negativní dopad na možnost využití výstupů

v praxi sociální práce.

Další připomínky: nejsou.

Otázky k obhajobě:

1. Na str. 52 uvádíte, že nepředpokládáte, že by klientky jiných azylových domů pro matky

s dětmi řešily obecně diametrálně rozdílné problémy a proto se domníváte, že „Získané

informace jsou tedy zobecnitelné i do jiných azylových domů“. Můžete toto, prosím, blíže

komentovat?

2. Jaké byly konkrétně výstupy využití techniky zúčastněného pozorování a studia dokumentů a

jakým způsobem je máte zaznamenány?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Bakalářská práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací. Ostatní

komentáře a připomínky - viz výše.

V Hradci Králové dne 21. 4. 2016 Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.
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